GEPA-02

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

भारतीय प्रशासन

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

2×26 = 52

GEPA-02/4 (1) [P.T.O.]

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the reasons for the change in the nature of Indian administration after independence. स्वतंत्रता के पश्चात् भारतीय प्रशासन की प्रकृति में परिवर्तन के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- What do you understand by Panchayati Raj? Discuss in detail the efforts made for its upliftment.
 पंचायती राज से आप क्या समझते हैं? इसके उत्थान के लिए किये गये प्रयासों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Describe the organization and functions of the State Secretariat.
 राज्य सिचवालय के संगठन एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- Describe the features of the Indian Constitution.
 भारतीय संविधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Discuss the powers of the Chief Minister in detail.
 मुख्यमंत्री के शक्तियों की विस्तार से चर्चा करें।

SECTION—B

खण्ड 'ख'

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

GEPA-02/4

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $4 \times 12 = 48$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Mention the main features of the 73rd Constitutional Amendment.

73वें संविधान संशोधन की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

Describe in detail the administrative structure of the municipality.

नगरपालिका के प्रशासनिक ढाँचे का विस्तार से वर्णन कीजिए।

- Mention the functions of the Chief Secretary.
 मुख्य सचिव के कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 4. Discuss the emergency powers of the President. राष्ट्रपति के आपातकालीन शक्तियों की चर्चा करें।
- 5. Write an article on the development of local self-government in India.

भारत में स्थानीय स्वशासन के विकास पर एक लेख लिखिए।

6. Highlight on the powers of the Cabinet. मंत्रिमंडल की शक्तियों पर प्रकाश डालिए।

GEPA-02/4 (3) [P.T.O.]

7. Describe the main features of the 74th Constitutional Amendment.

74वें संविधान संशोधन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

8. Explain the objective of Balwant Rai Mehta Committee and its report.

बलवन्त राय मेहता सिमिति के उद्देश्य व इसके प्रतिवेदन को समझाइये।
